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Anexa 8 la Hotărârea Senatului nr. 142 din 29 noiembrie 2018 

 Președintele Senatului UDJG, 

     Prof. dr. ing. Lucian Puiu Georgescu 

 
 
 

Evaluarea externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat și a 
programelor de studii universitare de masterat aferente 

 
1. Domeniul de studii de masterat INGINERIE ELECTRICĂ 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de 

masterat/ Forma de 
învățământ/ Limba de 

predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Automatică, 
Calculatoare, 
Inginerie 
Electrică şi 
Electronică 

Utilizarea eficientă a 
energiei şi surse 
regenerabile/ cu 
frecvență/ limba 
română 

de cercetare Galați 48 51 47 

2. Automatică, 
Calculatoare, 
Inginerie 
Electrică şi 
Electronică 

Electronică de putere și 
sisteme avansate de 
conversie/ cu frecvență/ 
limba română 

de cercetare Galați 0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Prof. dr. ing. Toader MUNTEANU 
        
2. Domeniul de studii de masterat INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Ştiinţa şi 
Ingineria 
Alimentelor 

Ştiinţa şi ingineria 
alimentelor/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 21 13 19 

2. Ştiinţa şi 
Ingineria 
Alimentelor 

Controlul, expertizarea şi 
siguranţa alimentelor / cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 22 29 26 

3. Ştiinţa şi 
Ingineria 
Alimentelor 

Ştiinţa şi ingineria 
bioresurselor acvatice / 
cu frecvență/ limba 
română 

profesional Galați 0 21 0 

4. Ştiinţa şi 
Ingineria 
Alimentelor 

Nutriţie / cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 27 36 40 

5. Transfronta-
lieră 

Controlul, expertizarea şi 
siguranţa alimentelor/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Cahul 30 32 36 

Responsabil domeniu de masterat Prof. dr. ing. Petru ALEXE 
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3. Domeniul de studii de masterat FILOLOGIE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Litere Teoria și practica 
textului/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 0 0 0 

2. Litere Identitate, 
interculturalitate și 
multiculturalism în 
literatura română și 
europeană/ cu frecvență/ 
limba română 

de 
cercetare 
științifică 

Galați 25 36 34 

3. Litere Traducere şi 
interpretariat/ cu 
frecvență/ limba engleză 

profesional Galați 20 14 0 

4. Litere Literatură, film şi 
reprezentări culturale/ cu 
frecvență/ limba engleză 

de 
cercetare 
științifică 

Galați 0 13 30 

5. Litere Discurs specializat. 
Terminologii. Traduceri/ 
cu frecvență/ limba 
franceză 

profesional Galați 21 16 25 

6. Transfronta-
lieră 

Traducere şi 
interpretariat/ cu 
frecvență/ limba engleză 

profesional Cahul 25 0 0 

7. Transfronta-
lieră 

Discurs specializat. 
Terminologii. Traduceri/ 
cu frecvență/ limba 
franceză 

profesional Cahul 0 0 0 

8. Transfronta-
lieră 

Traducere şi 
interpretariat/ cu 
frecvență/ limba română 
- limba engleză 

profesional Comrat 0 0 27 

9. Transfronta-
lieră 

Limba română - Identitate 
și deschidere culturală/ 
cu frecvență/ limba 
română 

profesional Cahul 22 33 35 

10. Transfronta-
lieră 

Literatură română și 
dialog pluri-identitar - 
paradigme culturale și 
didactice contemporane/ 
cu frecvență/ limba 
română 

profesional Chișinău 31 51 53 

Responsabil domeniu de masterat Prof. dr. Alina GANEA 
        
4. Domeniul de studii de masterat ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Litere Comunicare și tehnici de 
producție mass-media/ 
cu frecvență/ limba 

profesional Galați 21 14 0 
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română 
2. Transfronta-

lieră 
Comunicare, 
multiculturalitate și 
multilingvism/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Comrat 32 39 49 

Responsabil domeniu de masterat Prof. dr. Simona ANTOFI 
        
5. Domeniul de studii de masterat ECONOMIE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2
0

1
3

/ 
2

0
1

4
 

2
0

1
4

/ 
2

0
1

5
 

2
0

1
5

/ 
2

0
1

6
 

2
0

1
6

/ 
2

0
1

7
 

2
0

1
7

/ 
2

0
1

8
 

2
0

1
8

/ 
2

0
1

9
 

1. Economie și 
Administrare
a Afacerilor 

Economie şi 
administrarea afacerilor/ 
cu frecvență/ limba 
română 

profesional Galați 14 27 21 0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Prof. dr. Daniela Ancuța ȘARPE 
        
6. Domeniul de studii de masterat ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2
0

1
3

/ 
2

0
1

4
 

2
0

1
4

/ 
2

0
1

5
 

2
0

1
5

/ 
2

0
1

6
 

2
0

1
6

/ 
2

0
1

7
 

2
0

1
7

/ 
2

0
1

8
 

2
0

1
8

/ 
2

0
1

9
 

1. Economie și 
Administrare
a Afacerilor 

Administrarea afacerilor 
internaţionale/ cu 
frecvență/ limba română  

profesional Galați 21 28 0 20 0 0 

2. Transfronta-
lieră 

Administrarea afacerilor 
internaţionale  
euroregionale/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Cahul 38 32 0 36 37 96 

Responsabil domeniu de masterat Conf. dr. Costel NISTOR 
        
7. Domeniul de studii de masterat INFORMATICĂ ECONOMICĂ 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2
0

1
3

/ 
2

0
1

4
 

2
0

1
4

/ 
2

0
1

5
 

2
0

1
5

/ 
2

0
1

6
 

2
0

1
6

/ 
2

0
1

7
 

2
0

1
7

/ 
2

0
1

8
 

2
0

1
8

/ 
2

0
1

9
 

1. Economie și 
Administrare
a Afacerilor 

Sisteme informatice 
pentru managementul 
resurselor/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 21 0 0 0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Conf. dr. Dragoș Sebastian CRISTEA 
 


